

平成 26 年度事業報告書

平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

1 事業の成果

今年度は訪問看護事業、小規模多機能型居宅介護事業、居宅介護支援事業、小規模通所介護事業、緩和ケアに関する支援事業を行いました。訪問看護事業では終末期ケアに取り組み多くの在宅でのがんターミナルケアの実現に寄与しました。小規模多機能型居宅介護事業では特に地域に住む認知症高齢者の介護を支援し看取りも行いました。通所介護では気管切開の方の吸引・胃瘻増設等医療ニーズの高い人々を支援して利用者や家族をはじめ各関係機関より高く評価されています。緩和ケア支援事業においては医療機関や緩和ケアに関する研修会、施設、一般の方への終末期のケアの研修に講師として参加し、また福岡県との協働事業として在宅ホスピスネットワークの構築及び在宅ホスピスの啓発事業など在宅緩和ケアの広報活動の推進に努めました。また、福岡市や福岡県が取り組んでいる地域包括ケアシステム検討会議の委員として参加し、行政や他の医療、介護の各関係者の方たちとこれからの高齢者を支えていくシステムづくりに取り組んでいます。これらの事業によって、高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住み慣れた地域や在宅で最後まで暮らせるように医療・福祉の増進に寄与できたと考えます。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
介護保険法に基づく訪問看護事業及び介護予防訪問看護事業	訪問看護ステーションはなではがん末期利用者の依頼が多く、在宅看取りの支援を年間30例以上行っている。また、グループホームなどの施設への訪問看護も実施しており、高齢者の看取り支援も増えてきた。	H26.4～ H27.3	福岡市 糸島市	8人	訪問看護利用者・745人	43,851
介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	新事業所建設のためのスタッフミーティングや工事現場会議の参加などの活動を行った。在宅独居の方の支援や地域と連携した見守り、地域参加支援、緊急時のショートスティなども行った。	H26.4～ H27.3	福岡市 (西区・早良区)	17人	小規模多機能型居宅介護事業所利用者・192人	143,580
緩和ケアに及び地域医療・介護に関する研修会、講演会及び広報活	福岡県の委託事業で在宅ホスピスボランティアの養成のための研修会や在宅ホスピスを語る会また、在宅ホ	H26.4～ H27.3	福岡県内 10箇所	2人	福岡県に在住する者・330人	0

動、人材育成事業	スピスフェスタなどを協働で開催した。勇美記念財団の助成金で「聞き書きボランティア養成講座」も開催した。					
介護保険法に基づく通所介護事業及び介護予防通所介護事業	デイサービスこの花は特に医療ニーズの高い利用者が継続して通所ができ、家族の評価を得ることができた。また地域活動として月1回のふれあいサロンへの参加も継続しておこなった。この花便りを定期発行した。	H26.4 ～H27.3	福岡市 糸島市 及びその 近郊	9人	通所介護事業利用者数・272人	27,016
介護保険法に基づく居宅介護支援事業	ケアプランセンターはなでは訪問看護ステーションはなと連携して在宅支援をおこなった。	H26.4 ～ H27.3	福岡市 糸島市 及びその 近郊	1人	居宅介護支援利用者数・318人	3,728
高齢者や緩和ケアを必要とする人々が住みなれた地域で最後まで暮らせるように医療や福祉との連携による包括的、継続的な支援事業及び予防事業	行わなかった					
高齢者等賃貸住宅の設置・運営・管理に関する事業	行わなかった					
前各号に掲げる活動を行う団体の運営又は活動に関する連絡、助言又は支援等の事業	行わなかった					

# 決算報告書

## 第10期

自 2014年 4月 1日

至 2015年 3月31日

福岡市西区下山門2-9-6

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

## 平成26年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

2015年 3月31日現在

(単位:円)

	合 計	収益事業	非収益事業
<b>【流動資産】</b>			
現 金	242,027	242,027	
普 通 預 金	59,081,883	58,943,761	138,122
定 期 預 金	370,009	370,009	
定 期 積 金	4,000,000	4,000,000	
売 掛 金	23,460,651	23,460,651	
商 品	89,115	89,115	
立 替 金	191,908	191,908	
前 払 費 用	29,945	29,945	
仮 払 金	90,000	0	90,000
流 動 資 産 合 計	87,555,538	87,327,416	228,122
<b>【固定資産】</b>			
<b>【有形固定資産】</b>			
建 物	14,014,172	14,014,172	
建 物 附 属 設 備	3,882,769	3,882,769	
車 両 運 搬 具	2,408,041	2,408,041	
工 具 器 具 備 品	1,370,795	1,370,795	
土 地	101,607,422	101,607,422	
有 形 固 定 資 産 計	123,283,199	123,283,199	0
<b>【無形固定資産】</b>			
加 入 金	540,600		
無 形 固 定 資 産 計	540,600	540,600	
<b>【投資等】</b>			
敷 金	1,739,600	1,739,600	
差 入 保 証 金	208,980	208,980	
投 資 等 計	1,948,580	1,948,580	
固 定 資 産 合 計	125,772,379	125,772,379	0
<b>資 産 の 部 合 計</b>	213,327,917	213,099,795	228,122
<b>【流動負債】</b>			
短 期 借 入 金	31,910,000	31,910,000	
未 払 金	64,830,138	64,830,138	
未 払 法 人 税 等	71,000	71,000	
預 り 金	1,418,123	1,418,123	
流 動 負 債 合 計	98,229,261	98,229,261	0
<b>【固定負債】</b>			
長 期 借 入 金	135,366,500	135,366,500	
固 定 負 債 合 計	135,366,500	135,366,500	0
<b>負 債 の 部 合 計</b>	233,595,761	233,595,761	0
<b>【元入金】</b>			
前 期 繰 越 正 味 財 産	12,438,587	12,316,262	122,325
当 期 正 味 財 産 増 加 額 (減 少 額)	△32,706,431	△ 92,760,918	60,054,487
正 味 財 産 合 計	△ 20,267,844	△ 80,444,656	60,176,812
<b>負 債 及 び 正 味 財 産 合 計</b>	213,327,917	153,151,105	60,176,812

# 平成26年度 活動計算書

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ

自 2014年4月1日 至 2015年 3月31日

(単位:円)

科目	合計	収益事業	非収益事業
<b>I. 経常収益</b>			
1.受取会費			
正会員受取会費	54,000		54,000
賛助会員受取会費	18,000		18,000
2.受取寄付金			
受取寄付金	10,506,000	506,000	10,000,000
3.受取助成金			
受取民間助成金	50,000,000		50,000,000
受取国庫補助金	240,000	240,000	
4.事業収益			
居宅介護支援事業収益	4,262,930	4,262,930	0
通所介護事業収益	28,318,610	28,318,610	0
訪問看護事業収益	58,889,674	58,889,674	0
小規模多機能型居宅介護事業収益	54,569,808	54,569,808	0
5.その他収益			
受取利息	1,531	1,492	39
受取配当金	76,941	76,941	
雑収益	1,377,120	1,377,120	0
経常収益計	208,314,614	148,242,575	60,072,039
<b>II. 経常費用</b>			
1.事業費			
当期事業費計	218,179,959	218,179,959	0
2.管理費			
当期管理費計	19,082,071	19,064,527	17,544
経常費用計	237,262,030	237,244,486	17,544
当期経常増減額	△ 28,947,416	△ 89,001,911	60,054,495
<b>III. 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>IV. 経常外費用</b>			
1.固定資産除却損	3,687,714	3,687,714	
経常外費用計	3,687,714	3,687,714	0
税引前当期正味財産増減額	△ 32,635,130	△ 92,689,625	60,054,495
法人税・住民税及び事業税	71,301	71,293	8
当期正味財産増減額	△ 32,706,431	△ 92,760,918	60,054,487
前期繰越正味財産額	12,438,587	12,316,262	122,325
次期繰越正味財産額	△ 20,267,844	△ 80,444,656	60,176,812

ケアプラン  
この花  
はな  
3丁目

## 事業費内訳書

自 2014年4月1日 至 2015年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティ  
(単位:円)

	合計	収益事業	非収益事業
1.人件費			
事業活動給料	78,939,961	78,939,961	
事業活動賞与	5,232,500	5,232,500	
事業活動退職金	0	0	
事業活動法定福利費	12,502,748	12,502,748	
事業活動福利厚生費	1,049,407	1,049,407	
人件費合計	97,724,616	97,724,616	0
2.その他経費			
事業活動材料費	3,050,779	3,050,779	
事業活動光熱費	2,272,033	2,272,033	
事業活動通信費	931,642	931,642	
事業活動旅費	1,626,221	1,626,221	
事業活動葬祭費	225,647	225,647	
事業活動消耗品費	2,488,433	2,488,433	
事業活動研修費	506,716	506,716	
事業活動図書費	188,146	188,146	
事業活動車輦費	3,781,947	3,781,947	
事業活動衛生材料費	126,777	126,777	
事業活動器具什器費	257,040	257,040	
事業活動諸会費	173,750	173,750	
事業活動行事費	229,412	229,412	
事業活動広告費	421,498	421,498	
事業活動交際費	141,095	141,095	
事業活動地代家賃	3,981,600	3,981,600	
事業活動租税公課	921,250	921,250	
事業活動保険料	2,522,654	2,522,654	
事業活動リース料	1,140,480	1,140,480	
事業活動支払手数料	6,562	6,562	
事業活動手数料	1,877,956	1,877,956	
事業活動レクレーション費	29,865	29,865	
事業活動雑費	13,288	13,288	
減価償却費	93,537,552	93,537,552	
期首商品棚卸高	92,115	92,115	
期末商品棚卸高	△ 89,115	△ 89,115	
その他経費合計	120,455,343	120,455,343	0
事業費合計	218,179,959	218,179,959	0



## 管理費内訳書

自 2014年4月1日 至 2015年 3月31日

特定非営利活動法人 緩和ケア支援センターコミュニティー  
(単位:円)

	合計	収益事業	非収益事業
1.人件費			
役員報酬	7,680,000	7,680,000	
給料	3,723,900	3,723,900	
賞与	95,000	95,000	
退職金	0	0	
法定福利費	358,013	358,013	
福利厚生費	128,610	128,610	
人件費合計	11,985,523	11,985,523	0
2.その他経費			
荷造運賃	0	0	
広告宣伝費	15,552	15,552	
接待交際費	161,152	161,152	
会議費	0	0	
旅費交通費	171,040	153,820	17,220
通信費	235,499	235,499	
消耗品費	352,798	352,798	
修繕費	0	0	
水道光熱費	122,000	122,000	
諸会費	72,000	72,000	
支払手数料	96,005	96,005	
車両費	53,668	53,668	
地代家賃	271,200	271,200	
租税公課	1,072,491	1,072,491	
保険料	4,092	4,092	
リース料	179,736	179,736	
繰延資産償却	31,800	31,800	
業務委託費	2,613,779	2,613,779	
雑費	6,472	6,148	324
支払利息	1,637,264	1,637,264	
その他経費合計	7,096,548	7,079,004	17,544
管理費合計	19,082,071	19,064,527	17,544



## 財務諸表の注記

### 1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっています。  
同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1)固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
ただし、建物は定額法

#### (2)消費税の会計処理

消費税は税込経理によっています。

### 2.固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	19,555,689	63,727,477	3,814,300	79,468,866	65,454,694	14,014,172
建物附属設備	12,707,003	26,840,562	2,482,957	37,064,608	33,181,839	3,882,769
車両	19,131,799	1,101,040	1,044,890	19,187,949	16,779,908	2,408,041
器具備品	971,126	1,361,232		2,332,358	961,563	1,370,795
土地	42,508,393	59,099,029		101,607,422		101,607,422
合計	94,874,010	152,129,340	7,342,147	239,661,203	116,378,004	123,283,199

### 3.借入金の内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	31,910,000	0	31,910,000
長期借入金	81,245,281	76,300,000	22,178,781	135,366,500

4.事業別損益の状況

科目	居宅介護 支援事業	通所介護 事業	訪問看護 事業	小規模多 機能型居 宅介護事	管理部門	
	<ケアプラン センター>	<デイサー ビス この 花>	<はな>	<三丁目の 花や>	<本部>	<合計>
I 経常収益						
1.受取会費						
正会員受取会費					54,000	54,000
賛助会員受取会費					18,000	18,000
2.受取寄付金						
受取寄附金				10,000,000	506,000	10,506,000
3.受取助成金						
受取民間助成金				50,000,000		50,000,000
受取国庫補助金				240,000		240,000
4.事業収益						
居宅介護支援事業収益	4,262,930					4,262,930
通所介護事業収益		28,318,610				28,318,610
訪問看護事業収益			58,889,674			58,889,674
小規模多機能型居宅介護事業収益				54,569,808		54,569,808
5.その他収益						
受取利息					1,531	1,531
受取配当金					76,941	76,941
雑収益					1,377,120	1,377,120
経常収益計	4,262,930	28,318,610	58,889,674	114,809,808	2,033,592	208,314,614
II 経常費用						
1.事業費						
(1)人件費						
給料手当	3,452,606	16,813,905	30,065,205	33,840,745		84,172,461
法定福利費	0	2,088,311	5,635,212	4,779,225	0	12,502,748
福利厚生費	7,221	259,392	352,545	430,249	0	1,049,407
人件費計	3,459,827	19,161,608	36,052,962	39,050,219	0	97,724,616
(2)その他経費						
事業活動材料費	0	1,115,881	17,068	1,917,830	0	3,050,779
事業活動光熱費	0	887,683	140,000	1,244,350	0	2,272,033
事業活動通信費	57,738	172,613	559,053	142,238	0	931,642
事業活動旅費	0	411,706	634,010	580,505	0	1,626,221
事業活動葬祭費	0	7,916	207,228	10,503	0	225,647
事業活動消耗品費	0	550,098	381,959	1,556,376	0	2,488,433
事業活動研修費	0	51,680	279,700	175,336	0	506,716
事業活動図書費	0	81,984	33,984	72,178	0	188,146
事業活動車両費	2,800	736,133	1,974,877	1,068,137	0	3,781,947
事業活動衛生材料費	0	998	116,383	9,396	0	126,777
事業活動什器備品	0	0	0	257,040	0	257,040
事業活動諸会費	4,100	0	127,650	42,000	0	173,750
事業活動行事費	0	139,574	0	89,838	0	229,412
事業活動広告費	69,552	86,427	101,007	164,512	0	421,498
事業活動接待交際費	0	6,933	39,280	94,882	0	141,095
事業活動地代家賃	0	356,400	937,200	2,688,000	0	3,981,600
事業活動租税公課	0	123,930	107,170	690,150	0	921,250
事業活動保険料	0	871,532	1,010,745	640,377	0	2,522,654
事業活動リース料	134,868	59,736	679,716	266,160	0	1,140,480
事業活動支払手数料	0	670	4,056	1,836	0	6,562
事業活動手数料	0	480,350	14,062	1,383,544	0	1,877,956
事業活動レクレーション費	0	16,218	0	13,647	0	29,865
事業活動雑費	0	0	7,725	5,563	0	13,288
事業減価償却費	0	1,696,060	425,557	91,415,935	0	93,537,552

期首商品棚卸高	0	0	0	0	92,115	92,115
期末商品棚卸高	0	0	0	0	-89,115	-89,115
その他経費計	269,058	7,854,522	7,798,430	104,530,333	3,000	120,455,343

2.管理費						
(1)人件費						
役員報酬	0	0	6,480,000	1,200,000	0	7,680,000
給料手当	0	0	0	0	3,818,900	3,818,900
法定福利費	0	0	0	0	358,013	358,013
福利厚生費	0	69,158	0	0	59,452	128,610
人件費計	0	69,158	6,480,000	1,200,000	4,236,365	11,985,523
(2)その他経費						
広告宣伝費	0	0	0	0	15,552	15,552
交際費	0	0	20,000	0	141,152	161,152
旅費交通費	0	0	0	0	171,040	171,040
通信費	0	0	0	0	235,499	235,499
消耗品費	0	0	0	0	352,798	352,798
水道光熱費	0	0	0	0	122,000	122,000
諸会費	0	0	0	0	72,000	72,000
支払手数料	0	0	0	2,592	93,413	96,005
車両費	0	0	0	0	53,668	53,668
地代家賃	0	0	0	0	271,200	271,200
租税公課	0	0	0	684,091	388,400	1,072,491
保険料	0	0	0	0	4,092	4,092
リース料	0	0	0	0	179,736	179,736
繰延資産償却	0	0	0	31,800	0	31,800
業務委託費	86,200	615,850	454,370	1,438,126	19,233	2,613,779
雑費	0	0	0	0	6,472	6,472
支払利息	0	0	0	0	1,637,264	1,637,264
その他経費計	86,200	615,850	474,370	2,156,609	3,763,519	7,096,548
経常費用計	3,815,085	27,701,138	50,805,762	146,937,161	8,002,884	237,262,030
当期経常増減額	447,845	617,472	8,083,912	-32,127,353	-5,969,292	-28,947,416

146,041,022

52,164,617

-28,770,744

財産目録  
平成27年3月31日 現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金		63,693,919
手許現金	242,027	
西日本シティ銀行	1,891,593	
福岡銀行	61,541,299	
ゆうちょ銀行	19,000	
売掛金		23,460,651
国民健康保険団体連合会	19,233,673	
社会保険診療報酬支払基金	1,443,830	
利用者	2,783,148	
商品		89,115
販売用書籍	89,115	
立替金		191,908
休職者住民税	191,908	
前払費用		29,945
割賦手数料	29,945	
仮払金		90,000
経費未精算	90,000	
流動資産合計		87,555,538
2.固定資産		
(1)有形固定資産		
建物		
事業所	14,014,172	
建物附属設備		
事業所	3,882,769	
車両		
送迎車	2,408,041	
器具備品		
備品	1,370,795	
土地		
福岡市西区下山門	101,607,422	
有形固定資産合計		123,283,199
(2)無形固定資産		
加入金		
福岡市水道局	540,600	
無形固定資産合計		540,600
(2)投資等		
敷金		
事業所	1,739,600	
差入保証金		
送迎車リサイクル料	208,980	
投資等合計		1,948,580
固定資産合計		125,772,379
資産合計		213,327,917

II 負債の部			
1.流動負債			
短期借入金		31,910,000	
福岡銀行	31,880,000		
日本政策金融公庫	30,000		
未払金		64,830,138	
3月分給与	8,052,112		
車両	609,400		
3月分消耗品など	2,391,455		
建設費用	53,777,171		
未払法人税		71,000	
西福岡県税事務所	21,000		
福岡市役所	50,000		
預り金		1,418,123	
源泉所得税	260,838		
社会保険料	927,016		
住民税	211,700		
利用者	18,569		
流動負債合計		98,229,261	
2.固定負債			
長期借入金			
平野頼子	4,010,500		
村上廣志	300,000		
福岡銀行	59,856,000		
日本政策金融公庫	71,200,000		
固定負債合計		135,366,500	
負債合計			233,595,761
正味財産			-20,267,844